Aduertendum prætereà est hanc differentiam practici, & Speculatiui non desumi ex fine, quem sibi quisque arbitrato suo proponit, sed ex eo, ad quem ars natura sua dirigitur. Differentiæ namque rerum, non exijs, quæ per accidens, sed quæ per se illis conueniunt, desumuntur. Quare non desinet effe practica ea ars, quæ per se in opus incumbit, esto ab aliquo scientiæ tantum gratia addiscatur. Nec ad practicas accedetilla, quæ per se solam contemplationem procurat, proptereà quòd ab aliquo operandi studio conquiratur. Vnde etiam sequitur, prædictam differentiam non desumi ex fine proximo; sed ex principali, siue hic simul sit proximus, siue nõ. Differentia enim per se non ex quacunque rei parte, aut attributione: sed ex præcipua sumi debet. Ad cuius explicationem aduertimus vltimò, ex habituali scientia, de qua in præsententi præcipuè loquimur, immediatè nasci actum, qui tam in scientia Speculatiua, quàm in practica est actualis sui obiecti cognitio. Verbi causa, ex vno habitu Physiologiæ immediatè nascatur hæc cognitio? cœlum est incorruptibile? ita ex habitu Scientiæ naturalis, oritur proximè hic actus? virtus hoc modo est prosequenda? qui

eſt etiam quædam cognitio. Differunt verò prædicti habitus in eo, quòd ſpeculatiuus in illo actu elicito conquieſcit; practicus verò in vltiorem actum ſe extendit, in proſecutione ſcilicet virtutis, quam primus ille actus præſcribat. Vnde in ſciencia practica prior actus dicitur finis proximus, poſterior finis remotus, & principalis. Ex quo proinde inter ſcientiã practicam & ſpeculatiuam diſcrimen aſſignamus, videlicet quòd vna ſtat in cognitione, tanquam in fine principali, altera, per illam cognitionem in opus contendat.

Ex his facile iam eſt ſecundam ſententiam confirmare. Primò. Præci-  
\_Confirmat\_ \_  
\_tur placens\_ \_  
\_ſententia.\_

puus Dialecticæ finis eſt operatio; ergo Dialectica eſt ſcientia practica. Conſequentia ex dictis eſt perſpicua: antecedens inde probatur, quia tota Dialecticæ cura ad conſtructionem modorum differendi confertur; idcirco enim eius quæſtiones adminicula ab Ariſtotele dictæ ſunt lib. 1. Topic.

QVÆST. IIII. ARTIC. V.

cap. 9. id eſt conductiones, ſeu inſtrumetariæ ad alias ſcientias. Et 1. Metaph. ipſa Dialectica vocatur modus ſciendi; quaſi nihil aliud cogitet, quàm vt inſtrumenta ſciendi præparet; vt ſingulas eius partes conſiderati, patet.

Secundò. Ariſtoteles. 2. Metaph. c. 1. docet ſubiectum ſcientiæ practice duabus conditionibus affectum eſſe; quas latè explicat Euſtratus eòdem  
\_Euſtratus.\_

loco. Prima, vt ſit res contingens. Secunda, vt eius efficiendæ principium ſit in artifice, non in natura; at hæ conditiones in diſſerendi modo, quem Dialecticæ ſubiectum conſtituemus, reperiuntur. In primis enim diuiſio, definitio, & argumentatio non exiſtunt neceſſariò, ſed liberè fabricantur. Deinde non fiunt, niſi à Dialectico, qui eſt eorum artifex; ergo, & c.

Tertiò. ſcientia Moralis eſt practica, eò quòd præſcribit modum, traditque præceptiones rectè operandi per voluntatem: ſed Dialectica tradit præceptiones veras, & proprias agendi ſine errore per intellectum; ergo eſt practica. Nec valet eorum reſponſio, qui idcirco negant conſequentiam, quia credunt operationes intellectus non eſſe veras praxes, vt ſunt actiones voluntatis. Repugnat enim communi, & veræ ſententiæ alibi ex profeſſo tradendæ de vera ratione praxew, quæ in eo penitus poſita eſt, quòd ſit actus à ratione directus, vel aptus vt ratione dirigarur; vt Gregorius in prol. q. 5. ar. 1. & Gabriel ibidem quæſt. 10. ſcribunt. Quòd actio-  
\_Gregor.\_  
\_Gabriel.\_

nibus intellectus apprimè conuenit; nam diuiſio artificioſa. V. C. intellectu fabricata propriiſſimè dirigitur ab ea cognitione, & regula, qua Dialectica modum præſcribit, quo bona diuiſio perficiatur. Deinde admiſſa maiori vniuerſaliter ſumpta (quæ tamen communiter admittitur) negari non poteſt conſequentia; nam inter actus, circa quos Moralis ſcientia verſatur, ſunt aliqui actus intellectus; ergo ſi omnis ſcientia Moralis eſt practica, fateri neceſſe eſt aliquos actus intellectus eſſe praxes. Antecedens patet; quoniam contemplari debito tempore, adhibitis alijs circumſtantijs iuxta regulas prudentiæ, eſt actus virtutis ſtudioſitatis, circa quem Moralis ſcientia occupatur: contemplatio autem ad intellectum ſpectat.

<p>Ad argumenta primæ Sententiæ hunc in modum respondetur. Ad primum cognoſci quidem à Dialectica proprij Subiecti naturam, & affectio-

<mgr>\_Retunditur\_  
\_1. arg. oppo\_  
\_fitæ opinio\_  
\_nis.\_</mgr>

nes, & aliquos inde habitus Speculatiuos comparari; verùm cum in huiusmodi cognitione per se primò non occuperur, sed in traditæ regulis, quibus ipsum Subiectum perficiatur, & habitus Speculatiuos non propter ipsã cognitionem acquirat, sed vt ad opus tanquam ad finem præcipuè intentu progrediatur: hinc abſolutè & ſimpliciter practica cenſeri debet. Quod Ariſtoteles in 2. Metaphy. text. 3. conceptis verbis edocuit; nam etſi pra-

<mgl>\_Ariſtotel.\_</mgl>  
ctici, inquit, conſiderant, quo pacto res habent, non tamen contemplantur cauſam ipſam per se se, sed ad aliquid, & pro certo tempore.</p>

<p>Ad ſecundum ex dictis conſtat, quanuis Dialectica dirigat actus intellectus, poſſe verè practicam eſſe, quia intellectus actiones ſunt praxes. Ad cuius improbationem ex Ariſtotele, negandum in primis eſt eam propoſitionem apud Ariſtotelem reperiri. Deinde ſi reperiatur non habere e-

<mgr>\_Retunditur\_</mgr>  
lectus, poſſe verè practicam eſſe, quia intellectus actiones ſunt praxes. Ad cuius improbationem ex Ariſtotele, negandum in primis eſt eam propoſitionem apud Ariſtotelem reperiri. Deinde ſi reperiatur non habere e-

<pb 36><rh>QVÆST. PROOEMIALIVM.</rh>

<p>Ad tertium conceſſo illo diſcrimine, inter ſcientiam practicam, & Speculatiuam, negandum eſt Dialecticam præcipuè curare reſolutionem ſui obiecti in principia, ex quibus conſtat. Licet enim aliquas eius partes diſtinguendo pertractet, vt Vniuerſale, Terminum, Propoſitionem, & c. Hæc tamen omnia idcirco expendit, vt aptum diſſerendi modum conficiat. Li-

<mgr>\_Aprodiſc.\_  
\_Damaſc.\_</mgr>  
culatiuam, negandum eſt Dialecticam præcipuè curare reſolutionem ſui obiecti in principia, ex quibus conſtat. Licet enim aliquas eius partes diſtinguendo pertractet, vt Vniuerſale, Terminum, Propoſitionem, & c. Hæc tamen omnia idcirco expendit, vt aptum diſſerendi modum conficiat. Li-

<mgr>\_Aprodiſc.\_  
\_Damaſc.\_</mgr>  
bri verò reſolutorij, ſi Aphrodiſæo, & Damaſceno credimus, non habent eam appellationem ex eo quòd doceant ſyllogiſmos ad ſua principia reuocare, sed ſyllogiſmos imperfectos ad perfectos reducere: velut Hieronymus Burana commentatur: vt vno verbo comprehendatur compoſitio,

<mgr>\_Burana.\_</mgr>  
quam Dialectica primariò intendit, & reſolutio, quam non penitus contemnit. Qui enim ſcit artefactum reſoluere, neceſſe eſt, vt priùs ſciuerit componere, quod de ſcientifica reſolutione intelligendum eſt.</p>

<p>Ad quartum concedendum eſt regulam dignoſcendi, quæ nam ars ſit practica, quæ Speculatiua, non eſſe ſummedam ex eo quòd obiectum, de quo

<mgl>\_Diluitur\_

<mgl>\_4. arg.\_</mgl>  
tractat, fieri, aut non fieri poſſit. Quanuis enim de obiecto cuius efficiendi principium in nobis non eſt, ars practica haberi non poſſit, de illo tamen

quod sub operationem cadit, agere potest, tum practica, tum speculativa. Vtigitur certò iudicemus, an aliqua scientia sit practica, considerandum est, num tradat præceptiones aliquid efficiendi nec ne; si enim eas præscribit, est practica, si minus est contemplativa, quantumvis illius obiectum à nobis fieri queat. Quoniam verò Mathematica, & Physiologia regulas operandi non tradunt, Dialecticaverò in eis assignandis tota consistitur, illæ contemplativæ, hæc practica iure optimo nuncupatur. Ad testimonium Laertij negamus eam diuisionem esse secundum mentem Aristotelis.

<h it>QVÆSTIO V.</h>

<h it>Quod nam sit adæquatum Dialecticæ subiectum.</h>

<h>ARTICVLVS I.</h>

<h it>Quale esse debeat cuiusque artis subiectum. </h>

<p>TAMETSÌ omnes artes à se inuicem officium postulent, & mutuis stent auxilijs; vt eleganter Theodoretus sermon. 4. de

<mgr>\_D. Theodo.\_

\_Phil. lud.\_</mgr>

providentia, & Philo ludæus in libro de congruentiâ, quærendæ eruditionis gratia, annotarunt. Vnaquæque tamen proprium genus subiectum, siue peculiarem materiam, circa quam versetur, obtinet; vt testatur Aristoteles lib. 1. Poster. cap. 23. & lib. 6. Metaph. cap. 1. & lib. 1. Rhet. ad Theod. cap. 2. Aliòqui nisi artes omnes, & scientiæ propriam materiã vendicarent, oporteret eas in confusionem abire. Qua in re magna est doctorum hominum querela de nonnullis artium professoribus, quòd, scientiarum distinctione contempta, omnia permisceant, & quasi limitibus contra fas, ac ius reuulsis, in alienas irruant possessiones; quòd Rhetores, Dialecticos, Dialectici Physiologos, imò & Theologos perperam agant; atque ita pulcherrimarum artium ordo, & doctrina turbetur. Cuius incommodi vitandi gratia ostendimus, primum in hoc articulo quibus notis insigniri oporteat cuiusque artis scientiæ obiectum. Deinde in se-

<pb 37><rh>QVÆSTIO V. ARTICVL. I.</rh>

quentibus, qua in re sint ea, quæ Dialecticæ obiectum constituunt.

<p>Quod attinet ad primum, omnis alijs subiecti diuisionibus in subiectum

<mgr>Quot sint

subiecti ac-

ceptiones.</mgr>

formale & materiale: subiectum quo, & quod, vt vocant (de quibus ad finem primi Poster. disserimus) bipartita est subiecti nomenclatura. Primum accipitur subiectum pro eo, in quo ars inheret, diciturque subiectum inherentiæ. Secundò pro eo in quod scientia totã suã curã impendit, quod nunc absolute subiectum, nunc genus subiectum, nunc etiã materia nuncupatur. Hoc primum diuiditur in adæquatum, seu totale, & inadæquatum, siue parziale. Quod rursum distribuitur in præcipuum, & minus præcipuum. Subiectum adæquatum est, quod ita scientiã exæquat, vt nihil præter illud à scientia cõsideretur; cuiusmodi est ens cõparatione Metaphysicæ. Parziale, vt ipsum nomen indicat, est pars illius adæquati, & totalis: vt respectu eiusdeme Metaphysicæ. Sunt creaturæ, quæ sub toto ente continentur. Subiectum parziale præcipuum est præstantior pars earum, quas totum artis obiectum cõplectitur: qualis est Deus in subiecto Metaphysicæ, & cælum in subiecto Physiologiæ. Est enim Deus nobilissima pars totius entis, & cælum entis mo-

bilis. Minus præcipuum est quælibet alia pars minus perfecta eiusdem totalis subiecti; ut in eisdem exemplis quantitas, vel elementum.

De subiecto inhesionis nihil dicendum occurrit, cuius aperte sit omne ar

Tres conditiones subiecti attributionis.

1. & scientiæ intellectui insidere. Subiecto autem attributionis tres conditiones communi dialecticorum communis tribuuntur. Prima; ut sit vnitatem vel unitatem naturæ vniocæ: sicuti ens mobile in Physiologia; vel unitatem Analogicam, ut ens in Metaphysica. vel unitatem ordinis: ut Respublica, & exercitus in Politica, & Militari; vel unitatem subiecti, & accidentis, ut linea visualis in Perspective. Denique; ut paucis complectamur, tale esse debet, ut definitione aliquo modo vnam, & proprias affectiones, quæ de ipso demonstrari queant, sortiatur: ut explicat Apollinaris q. 42. in 1. Posterior. Secunda est. Ut cætera, quæ in scientia traduntur, ad illud referantur; siue ut partes subiectæ, aut conditiones: siue ut proprietates, aut principia, ita videlicet ut omnia illius potissimum gratia in consideratione adducantur. Tertia est. Ut scientia per illud, & ex modo, quo ipsum tractat, à reliquis distinguatur. Unde Arithmeticam dicimus à Geometria differre, quod hæc magnitudinem, illa numerum contempletur.

Hæ conditiones, diuturno Philosophorum usu comprobatae, ferè de sum-

Conditiones assignatas merito tribui subiecto scientiarum confirmatur ratione.

ex fine lib. 1. Posterior. ex 4. Metaphysica. cap. 1. & ex D. Tho. in prologo Sententiarum q. 4. Duran. q. 5. quas pro loco sic possumus stabilire. Vna totalis scientia non dicitur quælibet cognitionum multitudo, sed earum tantum, quæ inter se ordine dependentiæ; obseruant: at si obiectum non sit vnitatem, & omnia, quæ scientia pertractat, illud non respiciant, nullus erit ordo, nulla; dependentiæ inter partes illius scientiæ, & proinde non erit vna scientiæ: necessariæ igitur sunt priores duæ conditiones. Pro tertia illud facit, quod Philosophi crebro usurpant, cognitiones, & habitus more potestatiarum per sua obiecta essentialiter definir: res autem non possunt inter se accommodatiùs distinguui, quam per essentialia definitiones; quare cum scientiæ has de-

Scotus. Sumantur ex obiectis; inde primariam distinctionem sortiuntur.

Hac eadem ratione utitur Scotus initio Logice q. 3. & in prologo q. item

Quas novas conditiones subiectorum addiderit Scotus.

3. & in 1. Prior. quæst. 2. ut angustet primam conditionem, & unitatem essentialiæ inducat, Vnitatem, inquit, scientiæ ex obiecto diriuatur; ergo nisi hoc habeat unitatem essentialiæ, quo pacto illam scientiæ communicab

<pb 38><rh>QVÆSTIONVM PRO OEMIALIVM</rh>

\$tea novas accumulatur conditiones, præsertim has duas, primam, ut essentia eius rei, quæ subiectum dicitur, à scientia explicetur: secundam, ut omnes veritates, quæ in ea scientia attinguntur, aut formaliter, aut virtute in subiecto contineantur. Cæterum nec proposita ratio tantâ concludit unitatem in subiecto materiali, de quo agimus: nec additæ conditiones, si à nostris distinguuntur, necessariæ sunt. Primum patet, cum Metaphysica, & Perceptiva omnium consensu, scientiæ sint, & tamen alterius subiectum est analogum, alterius per accidens compositum. In subiecto formali necessaria fortassis est maior unitas; sed hæc stare potest contra subiecti materialis multipliciter, ut in fine. Poster. & initio Physic. ostenditur. Secundum ex eo probatur, quia si prima Scoti conditio est, ut essentia subiecti explicetur à scientia, quatenus ad eam spectat, non differt à nostra secunda: nam explicare partes, principia, & affectiones subiecti nihil est aliud, quam eius essentiam quatenus ad scientiam spectat, ad amissim enucleare: in per eam conditionem significatur opus esse, ut natura rei subiectæ quoad esse naturale explicetur, & definiatur; & si hoc verum sit in scientia speculativa, in practica tamen superfluum est; cum ad artificem practicum non pertineat cognitio materiæ, ex qua opus efficit, sed ipsius operis conficiendi doctrina. Iam secunda Scoti conditio, si eò tendit, ut velit nullam veritatem à scientia doceri, quæ ad subiectum modo aliquo non referatur, vera est, & in nostra secunda comprehenditur. At si ulterius contendit omnia, quæ in scientia cognoscuntur, esse necessariò coniuncta cum illius subiecto, saltem ut eius proprietates; quo pacto eam intellexit Molina 1. parte art. 7. disp. 2. facile confutatur. Quoniam Philosophia naturalis agit de coloribus, saporibus, & alijs eiusmodi qualitibus, quæ minimè necessariò in sunt corpori, de quo illa, ut de proprio, adæquatoque subiecto disceptat. </p>

<h>ARTICVLVS II.</h>

<h it>Aliorum de subiecto Dialecticæ opiniones confutantur.</h>

<p>TAM multæ sunt de subiecto Dialecticæ, tamque discrepantes sententiarum. </p>

<mgl>Prima opinio de subiecto Dialecticæ.</mgl>

tentiæ, utæquè difficile sit aliquam novam inuenire, ac omnes ab alijs inuentas singillatim numerare; quare ad tres classes omnes reducendæ sunt. In prima est eorum opinio, qui autumant Dialecticam de vocibus agere; quorum duæ Alexander Aphrodisæus initio <mgr>Aphrodifæ.</mgr>

Prædic. indicare videtur voces nudè sumptas esse materiam Dialecticæ, eo argumento, quod Aristoteles in exempla eorum quæ docet, ubique versus patet vocabula non significatiua; quæsi doceat hanc esse aptam materiam Dialectici. Nominales vero Gregor. Matthæus initio Logicæ cap. 4. & <mgr>Greg.